Fecho fue aquesto en el monesterio de Sancta Maria de Beruela, dizinuebe dias del mes de julio, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo.

Presentes testimonios fueron a las sobredichas cosas los honorables mossen Gil de Gracia, clerigo, beneficiado en la Seu de Çaragoça, e Anton Navarro, escudero, habitant.

Signo de mi, Miguel Navarro, notario publico de Çaragoça, et por actoridat del serenissimo sennor rey de Aragon por toda su tierra [f. 136v] et sennoria, qui a las sobredichas cosas present fue e aquellas en part, segunt Fuero, screvir fiz et cerre, con raso correcto en do se lie «qui».

[22.VII.1502] Procura del dean, canonigos et capitol de la Seu de Huesca.

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod convocato et congregato capitulo venerabilium dominorum decani et canonicorum sedis Oscensis mandato nobili Joannis d'Espes, canonici et decani sedis predictae Oscensis, per Joannem de Longares, dicti capituli, ut est modis, prout idem ianitor michi, notario publico infrascripto, presentibus testibus infrascriptis, retulit et fidem fecit se mandato dicti domini decani convocase dictum capitulum congregatoque inter duas januas cori dicte sedis Oscensis, ubi et quemadmodum dictum capitulum est solitum convocari et congregari, in quoquidem capitulo intervenerunt et fuerunt presentes supradictus dominus Joannes d'Espes, decanus, Jacobus de Urries, prepositus, Martinus de Sanguessa, precentor, Anthonius Ferrer, capellanus, Martinus Corsols, Micael Asensio, Bernardinus de Samper et Petrus Lobera, canonici sedis antedictae, et deinde totum dictum capitulum canonicorum eiusdem sedis capitulantes et capitulum facientes, tenentes, celebrantes et representantes, omnes concordantes et nemine discrepante ex eorum et cuiuslibet eorum certis scientis, scitra aliorum sindicorum ycononicorum et procuratorum suorum et dicti capituli per eos et dictum capitulum actenus constitutorum revocationem, constituerunt, crearunt et ordinarunt syndicos, yconom[os] et procuratores suos et

31. Omitido: fechos.

dic[f. 137r]ti capituli nobilem venerabiles et egregios viros dominos Joannes d'Espes, decanum, Jacobum de Urries, prepositum, Martinum de Sanguessa, procuratorem, Martinum Corrales, Micael Assensio et Bernardinum de Samper canonicos dicte sedis presentes abs (*sic*) acceptantes, omnes in simul et quenlibet eorum insolidum, itaque premitus occupantis condicio poscior non existat sed quod per unum ipsorum inceptum fuerit, per alterum eorumdem id prosequi valeat, mediare et finire, videlicet, ad comparendum pro eis et dicto capitulo coram serenissimo domino nostro domino Ferdinando, Dei gracia rege Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Galicie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbe, Aljezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Calabrie et Apulie Athenarumque et Neopatrie, comes Rosilionis et Ceritanie, marchio Oristani et Gociani, nunc feliciter regnante, in Curis quas idem serenissimus dominus noster rex regnicolis sive incolis regni Aragonum induxit adque promisit celebrare in civitate Cesarauguste vicesima tertia die mensis juli proxime venturis cum dierum sequencium continuacione celebracioni, quarum idem serenissimus dominus noster rex per suas patentes literas, que data fuerunt in civitate Toleti vicesimo octavo die mensis junii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, dictos canonicos et capitulum convocantes. Dantes et concedentes eisdem syndicos yconomis et procuratoribus suis et capituli predicti et cuilibet eorum insolidum plenam et liberam potestatem, licenciam et facultatem tractandi, ordenandi, faciendi, concedendi, jurandi et firmandi omnia et singula, que in dictis Curis per dictum serenissimum dominum nostrum, cum voluntate prelatorum, religiosorum, ricorum hominum, mesnaderiorum et procuratorum civitatum, villarum et villariorum dicti regni<sup>32</sup> Aragonum, qui in dictis Curis congregati erunt, tractata, ordinata, concessa, establita erunt et firmata. Et [f. 137v] promiserunt habere ratum et firmum pro se et successores suos in dicto capitulo quidquid per dictos syndicos yconomos et procuratores suos et dicti capituli et quemlibet eorum in solidum in dictis Curis erit tractatum, ordinatum, factum, concesum, juratum et firmatum per dictum serenissimum dominum nostrum regem et dictas Curias ac super eos et dictum capitulum personaliter esset tractatum, ordinatum, factum, concesum, juratum et firmatum et id perpetuo ac nullo tempore revocare, iudicioque sisti et iudicatum solvi cum suis clausis universis necessariis et opportunis sub ypotheca et obligacione omnium bonorum fructum, iurium, redditum et emolumentorum mense comunis dictorum canonicarum et capituli, movilium et imobilium ubique habitorum et habendorum.

Acta fuerunt hec in dicta civitate Osce, vicesima secunda mensis juli, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo.

Presentibus ybidem et honorabilis dompnis Marco de Regulis et Petro Faxol, clericis in sede Oscensi, beneficiatis, testibus ad predicta vocatis adhibitis et rogatis.

Signum mei Garsie, civis et notari publici civitatis Osce de numero quindenario sive de caxa et auctoritatibus serenissimi domini regis Aragonum per totam eius terram et dominacionem ac archiepiscopali per totam diocesim et provinciam Cesaragustanensis et qui predictis simul cum prenomnatis testibus presens interfui eaque sic fieri, vidi et audivi, mea propria manu escripsi meoque solito signo signavi in fidem et testimonium premissorum et clausi.

Procura del prior de Sancta Christina.

In Dei nomine amen. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, die videlicet que computabatur nona mensis augusti, apud aulam palati [f. 138r] monesteri

32. *Escrito*: regenti.

Sancte Christine de Sumoportu, Jaccensis diocesis, prope memoratam civitatis Jacce situatum, existentibus ibidem magnificis et honestis religiosis viris dominis Joannis de Oliba, ospitalario dicti monesterii et subprioris eiusdem monesterii pro reverendo domino Bernardino de Gamberia, priore sive comendatorio perpetuo iam dicti monesterii, Joanne de Mirasol, sacrista, Sancio de Fageto, infirmario, Bernardo de Peyre Sanz et Raymundo de Lasala, canonicis, ac deinde toto capitulo canonicorum eiusdem monesterii Sancte Crestine ad capitulum ibidem convocatum et congregatis mandato subprioris predictae per Joannem de Mirasol, nuncium juratum iam dicti capituli, ubi et prout aliis dictum capitulum pro ipsius monesterii negociis faciendis et expediendis est solitum convocari et congregari, prout de eadem convocacionem idem nuncius hic retulit ac relacionem fecit se mandato dicti domini sub prioris convocase et congregase omnes canonicos dicti monesterii in dicto palacio existentes facie ad faciem, prout aliis moris est, et presentibus me, Joanne de Villanueva, notario, et testibus infrascriptis, ipsi domini subprior et canonici ac desse sive deinde totum capitulum canonicorum eiusdem monesterii capitulantes et dictum capitulum facientes et representantes, omnes insimul concordantes et nemine eorum in aliquo discrepante, nec contradicente gratis et eorum certis scienciis, intuentes perpedendo his non longe preteritis diebus cum literis patentibus excelentissimi ac potentissimi domini Ferdinandi, Dei gracia Castelle, Aragonum, Legionis et cetera, regis, datum Toleti vicesimo octavo die mensis junii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, sigilli regio in atergo munito eisdem et dicto capitulo tradito et presentato ad Curias generales quas aragonensibus iuxta Forum et consuetudinem huius regni et aliis in civitate Cesarauguste vicesimo tercio mensis julii proxime preteriti de anno presenti et supra calen[f. 138v]dati in quid celebrandas fore et esse vocatos, idcirco dicti subprior, canonici et dictum capitulum canonicorum superius nominatorum illis melioribus via, modo et forma, quibus de jure et alias facere potuerunt et deberunt, fecerunt, constituerunt, crearunt et ordinarunt certos, veros, legitimos et indubitatos procuratores, syndicos, actores, factores, et negociorum suorum et dicti capituli gestores ac nuncios speciales et generales, videlicet, magnificos viros dominos Petrum Marco, vicarium generalem ac Joannem de Mirasol, canonicum et sacristan eiusdem monesterii Sancte Cristine, prefatum presentem et honus huiusmodi procuracionis in se sponte suscipiente, et Joanne de Campo et Petrum Romeu, notarios ac cives civitate Cesarauguste, absentes vel ut presentes, omnes simul et quilibet eorum in solidum, itaque id quod unum ipsorum inceptum fuerit per alium seu alios mediari valeat et finire, videlicet, ad ipsorum constituendum in dicto capitulo nomine et per eis in dictis Curis generalibus et coram dicto excelentissimo domino rege, interveniendum, comparendum et intercessendum et in eisdem tractandum, ordinandum, faciendum, stabiliendum, firmandum, concedendum et seu discendiendum, obiciendum et contradiciendum, si oportuerit, omnia et singula que per dictum illustrissimum dominum in eisdem Curis generalibus aut predictas Curias, cum voluntate et expresso consensu prefati domini regis et aliorum dominorum prelatorum religiosorum, capitulorum, collegiorum, conventuum, baronorum, ricorum omnium, mesnaderiorum, militum, infançonum, syndicorum ac procuratorum civitatum, villarum et villariorum dicti Aragonum regni qui in dictis Curis generalibus congregati fuerunt, ipsi syndici et procuratores sui viderunt per tractanda, facienda, firmanda, ordinanda, estableienda et concedenda a quo devere inhiberi et in prefatis Curis tractari, stabiliri, ordinari, fieri, concedi et firmari. Dantes adque concedentes, prout serie [f. 139r] cum presenti, in quantum potuerunt et voluerunt, dederunt et concesserunt dictis sindicis et procuratoribus suis et cuilibet eorum in predictis et circa ea cum dependentibus, incidentibus et emergentibus ex eisdem amplam, longam, et liberam potestatem interresendi et interveniendi, faciendi, stabiliendi, pertractandi, firmandi, concedendi ac hagendi et experendi in prefatis Curis omnia alia et singula per dicti domini constituentes et dictum capitulum dicti monesterii facerent et facere possunt si ad ea ibi personaliter adesent, etiam si talia sint vel fuerint, que de sui

natura mandatum exigerent vel exhigant magis speciale et sine quibus predictam aut earum aliqua expediri quomode non valerent. Promittentes dicti domini constituentes, pro se et nomine dicti capituli et singularium eiusdem notario publico infrascripto estipulanti, vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest, intererit seu interesse poterit, quomodolibet in futurum ratum, gratum adque firmum perpetuo habere totum id et quidquid per dictos si procuratores suos et dicti capituli et quilibet ipsorum comperitum, stabilitum, interventum, tractatum, ordinatum, factum, concessum, gestum, negociatum aut quomodolibet procuratum, ut prefertur, fuerit in premissis seu aliquo premissorum ipseque unique velle revocare, iudicioque sisti et iudicatum solvi cum omnibus et singulis suis clausulis necessariis et opportunis, sub ypotheca et speciali obligatione omnium et singulorum bonorum et reddituum suorum et dicti capituli et singularium eiusdem movilium et inmovilium, ubique habitorum et habendorum.

Actum fuit hoc anno, die, mense et loco quibus supra et testes ad ea fuerunt presentes honorabili Petrus de Mirasol, habitator loci Campfranch, et Petrus Lasaosa, habitator dicte civitatis Jacce.

Signum mei, Joannis de Villanueva, habitator civitatis Jacce actoritateque regia publici notarii per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, qui predictis omnibus et singulis una cum prenomminatis tes[f. 139v]tibus presens et personaliter interfuy eaque propria manu escripsi et clausi.

[11.VIII.1502] Procura de los canonigos et capitol de la Seu de Çaragoça.

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod convocato capitulo multum venerabilium et religiosorum dominorum canonicorum sedis metropolis Cesaraugustanensis, mandato reverendi magistri Garsie de Artieda, magistri in Sacra Theologia, locuntenenti prioris dicte sedis, ad vocem sive clamandum Michaelis del Rey, janitoris dicti capituli, prout idem janitor michi, notario, presentibus testibus infrascriptis fecit relacionem se mandato dicti domini locuntenenti prioris decani vocase more solito omnes canonicos dicte ecclesie in civitate residentes ad capitulum congregato, que ipso capitulo in domo capitulari ipsius ecclesie vulgariter vocato El Capitol ubi et in quo pro talibus et similibus actibus ut infrascriptis exercendis solitum est aliis capitulum prioris et canonicorum ipsius ecclesie Cesarauguste convocari, congregari et celebrari, ubi fuimus nos Petrus Monerde, thesaurarius, Jeronimus Lop, Martinus de Lobera, Dominicus d'Asso et Garsias de Artieda, in Sacra Theologia magister, canonici dicte sedis, et de si ac seu deinde totum capitulum prioris, canonicorum dicte ecclesie reputantes, facientes, et celebrantes, omnes concordantes et nostrum nemine discrepante, voce et nomine dicti capituli facimus, constituimus, creamus solempniter ordinamus certos, veros et indubitos procuratores, yconomos, syndicos et actores nos et dicti capituli videlicet reverendos et religiosos viros dominos nostrum Martinum Garsias, in Sacra Theologia magistrum, archidiaconum Darocensis; Joannem Guasch et Petrum de Sancto Angelo, Decretorum doctorem, infirmarium dicte sedis, canonicos dicte ecclesie, omnes simul et quilibet in solidum [f. 140r] videlicet ad pro nobis ad vice et nomine nostris et dicti capituli prioris et canonicorum sedis Cesarauguste comparendum coram serenissimo domino Ferdinandi, Dei gracia rege Aragonum, nunc feliciter regnante, ad interesendum in Curia generali quam dictus dominus rex mandavit novissime congregari in civitate Cesarauguste ad vicesimam terciam mensis julii proxime lapsi. Dantes et concedentes dicti nostris procuratoribus, yconomis, sindicis et actoribus et cuilibet eorum in solidum plenum et liberum posse et facultatem protestandi et requirendi necnon tractandi, faciendi, ordinandi, concedendi et firmandi omnia et singula, que in dicta Curia, cum voluntate domini regis religiosorum, prelatorum, capitulorum, collegiorum, nobilium, ricorum seu divitum hominum, militum, mesnadorum, infançonum et procuratorum aliorum capitulorum, collegiorum, universitatum, civitatum, comunitatum, villarum et locorum ac quatuor brachiorum dicti regni Aragonum, in dicta Curia generali congregatorum tractata, facta, ordinata, concessa, stabilita et firmata fuerit quomodolibet. Et

promitimus in pose notari subscripti hec a nobis ut publice persone legitime vice et nomine omnium et singulorum quorum intererit stipulante, nunc et perpetuo habere ratum, gratum, validum adque firmum omnia et singula ad omne quidquid per dictos procuratores nostros, yconomos et syndicos vel unum eorum in dicta Curia tractatum, factum, ordinatum, concesum et firmatum, et contra ea non facere nec venire aliqua ratione vel causa de jure vel de facto sub omnium bonorum jurum et redditum dicti capituli presencium et futurorum obligacione et speciali ypotheca.

Actum fuyt in civitate Cesarauguste, die [f. 140v] undecima mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo.

Testes fuerunt predicti presentes honorabiles Petrus Moles et Michael d'Asso, clericum, habitatoris civitatis predictae Cesaraugustanensis ad predicta vocati, rogati adque adhibitis.

Signum mei, Alfonsi Frances, notari publici civitatis Cesarauguste et actoritate serenissimi domini regis Aragonum per totam eius terram et dominacionem et dicti reverendi capituli escribe, qui predictis omnibus et singulis dum sic, ut premititur, agerentur et fierent una cum prenomatis testibus interfui presens et in partem escripsi, in partem escribi feci, consta de supraposito ubi legitur «hec in etinerum omnium et singulorum fidem et testimonium promiserunt», meo solito signo clausi.

[23.VII.1502] Procura del dean, canonigos et capitol de la Seu de Jacca.

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod nos Dominicus Calvo, subdecanis, Carolus d'Urries, archidiaconus d'Anso, Beltrandus Aranum, operarius, Garsias Pequera, Anthonius Cappa, Martinus Castillo, Michael de Menech, Michael Villanueva, Joannes d'Ippas et Franciscus d'Urries, canonici sedis Jaccensis, ad capitulum congregati in claustro dicte sedis per Petrum de Pueyo, locutenentem janitoris dicti capituli, qui presentibus me, notario et testibus infrascriptis talem relacionem fecit videlicet mandato dicti domini subdecan[i] convocasse et congregasse ad huiusmodi locum et horam prefatos dominos canonicos de super nominatos pro faciendis, agendis et expediendis negociis dicti capituli et de si sive de se omnes canonici et totum capitulum ipsorum, capitulantes et capitulum agentes, celebrantes et reputantes, gratis et ex nostris certis sciencis nunc noviter et de [f. 141r] novo intuentes et debite perpendentes, nos dictos constituentes et totum dictum capitulum, his non longe preteritis diebus cum literis patentibus excelentissimi ac potentissimi domini Ferdinandi, Dei gracia Castelle, Aragonum, Legionis, Scicilie, Granate, Toleti, Valencieque et cetera, regis, et Majoricarum, datum in civitate Toleti, vicesimo octavo die mensis junii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, sigillo regio in atergo munito et inpresis sigillatis, nobis et dicto capitulo tradite et presentate ad Curias generales quas aragonensibus iuxta Forum et consuetudinem huius regni et alias in civitate Cesarauguste vicesimo tercio mensis julii, presenti anni supra et inferius calendati, cum dierum sequencium continuacione in quid celebrandas fore et esse vocatos. Idcirco nos, dicti subdecanis, canonici et totum capitulum canonicorum superius nominatorum illis melioribus via, modo et forma, quibus de jure seu alias possimus et valemus, facimus, constituimus, creamus et ordinamus certos, veros, legitimos et indubitatos procuratores, syndicos, actores, factores et negociorum nostrorum et dicti capituli gestores ac nuncios especiales et generales videlicet dictos dominos Carolus d'Urries, archidiaconus d'Anso, Beltrandum d'Aranuz, operarium, et Martinum Castillo, canonicos nostros dicte Jaccense ecclesie, presentes et homnis huiusmodi procuracionis in se sponte recipientes et eorum quemlibet in solidum, videlicet ad pro nobis et dicto capitulo in dictis Curis generalibus et coram dicto excelentissimo domino rege interveniendum, comparendum et interesendum et in eisdem tractandum, ordinandum, faciendum, stabiliendum, firmandum, concedendum, et seu discenciendum, obiciendum et contradiciendum, si oportuerit, omnia et singula que per dictum illustrissimum dominum regem

in eisdem Curis generalibus aut per dictas Curias, cum voluntate et expreso consensu prefati domini regis et aliorum dominorum prelatorum, religiosorum, capitulorum, collegiorum [f. 141v] conventum, baronorum, ricorum hominum, mesnaderiorum, militum, infanconum, sindicorum ac procuratorum civitatum, villarum et villariorum dictorum Aragonum regni, qui in dictis Curiis generalibus congregati fuerunt, ipsi syndici et procuratores nostri mente viderunt pertractanda, facienda, firmanda, ordinanda et stabilienda et concedenda, hac debere inhibi et in prefatis Curis tractari, stabiliri, ordinari sic concedi et firmari. Dantes adque concedentes, prout serie cum presenti in quantum possumus et valemus, damus et impartimur dictis sindicis et procuratoribus nostris et cuilibet eorum in predictis et circa ea cum dependentibus, incidentibus et emergentibus ex eisdem amplam, longam, et liberam potestatem interessendi et interveniendi, faciendi, establiendi, pertractandi, firmandi, concedendi hac agendi et experiendi in prefatis Curis omnia alia et singula que nos, dicti constituentes, totum capitulum faceremus et facere posimus si ad ea ibi personaliter adesemus, eciam si talia sint el fuerint que de sui natura mandatum exhigerent vel exhigant magis speciale et sine quibus predicta aut earum aliqua expediri comode non valerent. Promittimus quod nos, dicti constituentes, nomine et voce prefati capituli, ratum, gratum et firmum perpetuo habiturum totum id et quidquid a dictis dominis sindicis et procuratoribus nostris, et seu quolibet eorum fuerunt hac si a nobis personaliter a toto dicto capitulo foret aut fuisset comparitum, establitum, interventum, tractatum, ordinatum, factum, concesum, gestum, negociatum aut quomodolibet procuratum et ad nullo tempore revocare, iudicioque sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis, sub omnium et singulorum bonorum, reddituum nostrorum et preffati capituli, mobilium et inmovilium, habitorum et habendorum ubique especiali obligacione.

Que fuerunt acta in civitate Jacce, die vicesimo tercio mensis julii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimosecundo.

Presentibus ad predicta testibus vocatis et rogatis venerabilis dominis Dominico Velenguer, porçonario dicte sedis et Joanne Xi[f. 142r]menez, clerico, habitatoribus dicte civitatis Jacce.

Signum mei, Garsie Castillo, habitatoris civitatis Jacce, actoritateque regis notari publici per regna Aragonum et Valencie, qui predictis una cum prenomatis testibus presens interfui eaque mea propria manu escripsi et clausi. Constat de supraposito in presenti plana ubi legitur «eorum».